Decreto n.º 9.507/2018 e nos arts. 53 a 61 da IN SEGES/MP n.º 5/2017, que permitem a formalização do presente
Termo de Apostilamento.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de reajuste de preços,  o valor anual do CONTRATO passará de  R$
4.175.917,92  (quatro milhões, cento e setenta e cinco mil novecentos e dezessete reais e noventa e dois
centavos) para R$ 4.434.934,79 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil novecentos e trinta e quatro reais e
setenta e nove centavos), a partir de 16/10/2021, e após, para R$ 4.710.569,51 (quatro milhões, setecentos e dez mil
quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos)  a partir de 16/10/2022,  inclusos todos os custos e
despesas contratuais, conforme tabelas a seguir:

VALOR DO CONTRATO APÓS REAJUSTE
 

REAJUSTE - OUTUBRO/2021 - 6,2026%
Grupo 01

Itens Grupo do Serviço Qtd. Unid. Medida Valor Unit.

[...]

TOTAL MENSAL  R$                                                      392.547,46
TOTAL ANUAL  R$                                                   4.710.569,51

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor  total estimado de  R$
903.569,07  (novecentos e três mil quinhentos e sessenta e nove reais e sete centavos)​,  para o período
de  16/10/2021  até o final da vigência  31/12/2023,  correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, conforme disposto abaixo. 

4.2. A despesa com o reajuste referente ao exercício de 2021 e 2022, de 16/10/2021 a 31/12/2022, a título
de reconhecimento de dívida, no valor estimado de  R$  368.917,48  (trezentos e sessenta e oito mil novecentos e
dezessete reais e quarenta e oito centavos),  correrá às expensas da nota de empenho  2023NE000303, conforme a
classificação a seguir:

PTRES Fonte de Recurso Natureza de Despesa Número de Empenho Data de Emissão Valor (R$)
195625 1000000000 339092 2023NE000303 10/08/2023 R$ 368.917,48

4.3. A despesa com o  reajuste  referente ao  exercício de 2023, de  1º/01/2023  até 31/12/2023,  final  da
vigência do Contrato, no valor estimado de R$ 534.651,59 (quinhentos e trinta e quatro mil seiscentos e cinquenta e
um reais e cinquenta e nove centavos), correrá às expensas da nota de empenho  2023NE000090, conforme a
classificação a seguir:

PTRES Fonte de Recurso Natureza de Despesa Número de Empenho Data de Emissão Valor (R$)
195625 1000000000 339040 2023NE000090 26/01/2023 R$ 3.666.590,03